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Szanowni Państwo, Drodzy Kolejarze,

z okazji dorocznego Święta Kolejarza, które związane jest ze wspomnieniem św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej, proszę przyjąć moje najserdeczniejsze podziękowania za 
codzienną, pełną poświęcenia służbę. Dziękuję, że z tak wielkim zaangażowaniem 
służycie Polsce i społeczeństwu. To wielki wysiłek i zobowiązanie, ponieważ jedno-
cześnie tworzycie wizerunek polskich kolei. 

Kolej jest jednym z największych pracodawców, dlatego tak ważne jest, aby była 
silnym segmentem polskiej gospodarki. Przed polską koleją stoi wiele wyzwań zwią-
zanych z dalszym rozwojem technologicznym czy kształceniem kadr. Jestem jednak 
przekonany, że dzięki Państwa zaangażowaniu dobrze wykorzystamy potencjał pol-
skich kolei. 

Patronka kolejarzy, św. Katarzyna Aleksandryjska, była osobą szlachetną, mądrą 
i odważną. Życzę, aby te cechy przyświecały również Państwu podczas służby na 
kolejowych szlakach. Składam Państwu życzenia szczęścia, budowania trwałych więzi 
i przekazywania kolejowych tradycji w Państwa rodzinach oraz wśród bliskich.

Andrzej Adamczyk
Minister Infrastruktury

Drodzy Kolejarze! 

Z okazji Waszego święta dziękujemy za Waszą codzien-
ną, sumienną służbę. Dziękujemy za troskę o bezpieczeństwo 
i komfort pasażerów. Dziękujemy za pomoc, której udzielacie 
podróżnym, za uśmiech, którym ich obdarzacie i pasję płynącą 
z wykonywania tego szlachetnego zawodu. Życzymy Wam 
zdrowia i poczucia satysfakcji płynącej z pełnienia tej trudnej 
i wymagającej pracy. Niech Wasza Patronka, Święta Katarzyna 
Aleksandryjska, wyprosi Wam wszelkie potrzebne łaski.

Zarząd PKP Intercity

PODZIĘKOWANIE

Kierownictwu 
oraz pracownikom 
Stacji Muzeum, 
w szczególności 
Mikołajowi Króli-
kowskiemu oraz 
Michałowi Fludziń-
skiemu, pragniemy 

złożyć serdeczne wyrazy podziękowania za udostępnienie 
przestrzeni i eksponatów oraz pomoc w organizacji projektu 
fotograficznego. Jego owocem jest m.in. okładka tego numeru 
Głosu Maszynisty. Dziękujemy!

Redakcja

Święto Kolejarza to szczególna okazja, aby docenić 
zaangażowanie, profesjonalizm, sumienność i oddanie pra-
cowników branży kolejowej. Wasza codzienna służba powo-
duje, że podróże i transport stają się coraz szybsze i przede 
wszystkim bezpieczne. W tym wyjątkowym dniu wszystkim 
serdecznie za to dziękuję i życzę satysfakcji z pracy na kolei 
oraz poczucia dobrze pełnionej misji.

Piotr Ostrowski
Przewodniczący OPZZ

Drodzy Kolejarze!

z okazji Waszego Święta chcemy przede wszystkim po-
dziękować Wam za codzienną służbę i zaangażowanie, z ja-
kim realizujecie swoje obowiązki. Jesteśmy przekonani, że 
największą wartością kolei są ludzie – to dzięki Wam kolej 
jest bezpieczna, coraz bardziej nowoczesna oraz przyjazna 
dla pasażerów.

Wszystkim Kolejarzom życzymy zdrowia, szczęścia w życiu 
osobistym oraz zawodowego spełnienia i satysfakcji z wyko-
nywanej pracy.

Zarząd POLREGIO S.A.
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Szanowni Państwo, Drogie Koleżanki i Drodzy Koledzy!

Z okazji przypadającego 25 listopada Święta Kolejarza pragnę 
złożyć Wam życzenia zdrowia i wielu powodów do satysfakcji, 
zarówno zawodowej, jak i osobistej. Życzę nam wszystkim bez-
piecznej służby oraz nieustającej, troskliwej pieczy św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej – naszej patronki.

W tym wyjątkowym dniu dziękuję za Wasze zaangażowanie 
i codzienną służbę. Wasza praca i ogromny wkład, jaki każdy 
z Was wnosi w rozwój Grupy PKP i kolei, to powód do dumy. 
A wkład ten jest niemały. Rekordowe wyniki przewozowe, du-
że, ambitne inwestycje, otwarcie na nowych kontrahentów – to 
wszystko zasługa Państwa: każdego z osobna, współpracowni-
ków oraz kierownictwa. Dzięki Wam kolej w Polsce zmienia się 
– przyspiesza, staje się bezpieczniejsza, nowocześniejsza, bardziej 
przyjazna pasażerom i przedsiębiorcom. I każdego dnia realizujemy 
cele, podążamy we wspólnie wyznaczonych kierunkach, w jakich 
nasza branża powinna podążać w kolejnych latach, by dobrze 
wykorzystywać sprzyjający kolei czas. 

Jeszcze raz bardzo Państwu za to dziękuję, gratuluję i życzę 
udanych obchodów naszego najważniejszego święta, a także tego, by 
polska kolej w dalszym ciągu funkcjonowała tak dobrze jak obecnie.

Krzysztof Mamiński
prezes zarządu  

Polskich Kolei Państwowych S.A.  
i Grupy PKP

Drogie Koleżanki i Drodzy Koledzy Kolejarze

Z okazji przypadającego na 25 listopada święta naszej profesji życzymy Wam samych bezpiecznych 
służb i rosnącej dumy oraz satysfakcji z wykonywanego zawodu. Oby trud i zaangażowanie w wyko-
nywanie codziennych obowiązków zawsze były w pełni doceniane przez przełożonych, a łącząca nas 
szczególna więź uległa wzmocnieniu. 

Do całej społeczności kierujemy moc najserdeczniejszych życzeń wszelkiej pomyślności w życiu zawodowym oraz osobistym. 
Niech Was i Waszych bliskich strzeże nasza patronka – Święta Katarzyna Aleksandryjska. 

Do seniorów – rencistów i emerytom kolejnictwa przekazujemy słowa uznania i życzymy dużo zdrowia na zasłużonym odpoczynku. 

Rada Krajowa ZZM

Drodzy Kolejarze!

Tegoroczne Święto Patronalne obcho-
dzimy z przesłaniem „Mocni świadectwem 
wiary”, z którym jako wspólnota kolejarska 
pielgrzymowaliśmy do stóp Matki Bożej 
Jasnogórskiej. 

Za wstawiennictwem naszej Patronki 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej życzę, aby-
ście pełniąc kolejarską służbę kierowali się 
wrażliwością i piękną postawą poświęcenia 
siebie dla innych, strzegąc wypracowane-
go przez pokolenia etosu polskiego kolejarza. 

Wszystkim pracownikom Polskich Kolei dziękuję za sumien-
ne i odpowiedzialne wykonywanie swoich obowiązków i życzę, 
aby Jezus umacniał Was i strzegł w Waszej trudnej służbie. Bez 
niej niemożliwy byłby rozwój i modernizacja Polskich Kolei.

Kapłańską modlitwą i pasterską posługą ogarniam 
wszystkie pokolenia rodziny kolejarskiej, prosząc o siły dla 
pracujących, łaskę miłości i zgody w rodzinach, o zdrowie 
dla chorych i seniorów. Niech dobry Bóg błogosławi Wam 
wszystkim i Polskim Kolejom.

Z kapłańskim błogosławieństwem.

ks. Eugeniusz Zarębiński
Krajowy Duszpasterz Kolejarzy

Z okazji Święta Kolejarza całemu środowisku kolejowemu, a przede wszystkim pracownikom kolei składamy serdeczne 
życzenia dużo zdrowia, wszelkiej pomyślności i satysfakcji z wykonywanej pracy. Dziękujemy za trud służby, sumienną pracę, 
profesjonalizm, poświęcenie i troskę o dobro wykonywanego zawodu, które przyczyniają się do budowania pozytywnego wize-
runku polskich kolei.

Życzymy aby każdy dzień pracy upływał w życzliwej atmosferze, a uśmiech ze strony podróżnych i klientów kolei stał się 
codziennością. Niech św. Katarzyna Aleksandryjska błogosławi Wam i Waszym rodzinom w każdym dniu kolejarskiej służby.

Z wyrazami szacunku 
Zarząd Spółki PKP SKM w Trójmieście
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Mowa oczywiście o organizacjach związkowych, któ-
rym wprowadzenie systemowych podwyżek dla załogi leży 
na sercu. Przedstawiciele NSZZ „Solidarność”, Federacji  
ZZ Kolejarzy oraz Solidarności 80 zdecydowali się, jak wiadomo, 
na podpisanie 6 października porozumienia z zarządem spółki, traktu-
jącego o jednorazowej nagrodzie w wysokości 800 zł na pracownika, 
z wypłatą wraz z grudniowym wynagrodzeniem. Dając tym samym 
kierownictwu PKP Cargo pretekst, by mimo roztrąbianych przez spółkę 
na prawo i lewo informacji o dobrych wynikach finansowych sprawę 
podwyżek odłożyć w czasie, albo zaproponować kwotę daleką od 
oczekiwań pracowników. 

Tak też się niestety stało. Jak informowaliśmy w GM10, spotkanie ws. 
podwyżek wynagrodzeń 13 października nie przyniosło porozumienia. 
Reprezentowany przez Zenona Kozendrę zarząd PKP Cargo zapro-
ponował wówczas 200 zł podwyżkę wynagrodzenia zasadniczego od 
1.01.2024 r., z mglistą perspektywą rozmów o drugiej transzy od lipca przyszłego roku. ZZM 
wraz z innymi związkami zawodowymi – sygnatariuszami ZUZP (rzecz jasna poza „S” i FZZK ) 
domagał się podwyżki nie mniejszej niż 400 zł od 1 października, a także wykazał gotowość do 

Protest pod siedzibą 
PKP Cargo
W proteście przeciwko brakowi podwyżek wynagrodzeń i zerwaniu negocjacji przez zarząd 

spółki związki zawodowe działające w PKP Cargo zorganizowały 8 listopada pikietę 
stacjonarną przed siedzibą przewoźnika. Zgromadziła ponad 500 uczestników.
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zawarcia porozumienia ws. wdrożenia podwyżki w kwocie 
nie mniejszej niż 500 zł od 1.01.2024 r., z zastrzeżeniem 
że dotyczy ona 2023 roku. Obie propozycje zostały jednak 
odrzucone, a członek zarządu PKP Cargo – przedstawiciel 
załogi Zenon Kozendra zerwał rozmowy bez wyznaczenia 
terminu kolejnych. Mało tego, po spotkaniu z 13 paździer-
nika nie pozostał ślad choćby w postaci standardowego 
protokołu ze spotkania.

W efekcie przedstawiciele ośmiu organizacji związko-
wych w liście otwartym zaapelowali do Zenona Kozendry 
by podał się do dymisji oraz przeszli do innych działań. 
Z sobie znanych powodów ZZ Pracowników Warsztato-
wych oraz Kontra zdecydowały się wprawdzie wycofać 
swoje podpisy pod listem, natomiast ZZM, Federacja  
ZZ Maszynistów Kolejowych, MZZ Rewidentów Taboru, 
ZZ Dyspozytorów PKP, ZZ Dyżurnych Ruchu PKP oraz ZZ 
Kolejarzy w Przemyślu podjęły dalsze kroki. Zainicjowały 
m.in. akcję zbierania podpisów ws. odwołania Zenona 
Kozendry z funkcji przedstawicieli załogi w zarządzie PKP 
Cargo, która prowadzona jest teraz m.in. w zakładach. 
Zainteresowanych złożeniem podpisu zachęcamy do 
zgłaszania się do swoich przewodniczących. 

Pierwszy obfity plon akcja przyniosła właśnie pod-
czas listopadowej pikiety pod siedzibą spółki. Było licznie 
i głośno – zarówno podczas przemów, jak i wokół sceny, 
przyozdobionej w okolicznościowe rekwizyty. Prezydent 
ZZM Leszek Miętek donośnie apelował o wsłuchanie się 
w głos pracowników i zapowiedział walkę o podwyżki do 
skutku. Manifestacja sprzeciwu dużej części załogi dla 
braku systemowych podwyżek oraz votum nieufności 

wobec głównego winowajcy takiego stanu rzeczy stano-
wiła pierwszy jej etap. Protestujący skierowali do zarządu 
petycję z żądaniami, której treść publikujemy na str. 6.

Dodajmy, że kolejarskie organizacje otrzymały duże 
wsparcie ze strony Prezydium OPZZ, które stawiło się 
w trzyosobowym składzie: przewodniczący Piotr Ostro-
wski oraz wiceprzewodnicząca Barbara Popielarz i wice-
przewodniczący Sebastian Koćwin. Odczytali m.in. listy 
poparcia dla prowadzonych działań od przedstawicieli 
Rad Wojewódzkich OPZZ oraz organizacji związkowych 
z innych branż.  n

Tekst i fot. (raz)
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Warszawa, dnia 8.11.2023 r.

Zarząd PKP CARGO S.A.

PETYCJA

Zerwane przez Zarząd Spółki PKP CARGO S.A. w dniu 13 października 2023 roku rozmowy dotyczące 
podwyżki wynagrodzeń, uzgodnione Porozumieniem z dnia 24 stycznia 2023 r., godzą w fundamenty za-
ufania i sprawiają, że kolejny już raz związki zawodowe zmuszone są do radykalizacji swoich działań. 

W obliczu ciągłego wzrostu kosztów utrzymania oraz wysokich podwyżek wynagrodzeń u innych 
przewoźników kolejowych brak systemowej podwyżki wynagrodzeń w PKP CARGO S.A. budzi zdecy-
dowany sprzeciw pracowników Spółki. Żadne jednorazowe gratyfi kacje uzgodnione z inspiracji Zenona 
Kozendry, Przedstawiciela Pracowników w Zarządzie Spółki, wdrożone w konfrontacji z dużą częścią repre-
zentujących pracowników Związków Zawodowych nie zastąpią naszego żądania wzrostu wynagrodzenia 
w uposażeniu zasadniczym w 2023 roku. 

Żądamy wdrożenia podwyżki wynagrodzeń w wysokości 400 zł w uposażeniu zasadniczym od 1 paź-
dziernika 2023 roku dla wszystkich zatrudnionych pracowników PKP CARGO S.A. i Spółek zależnych.

Nakierowane na polaryzację Związków Zawodowych działających w Spółce działania Zenona Kozendry 
skutkują naszym wotum nieufności co do jego osoby, mającej w założeniu reprezentować środowisko pra-
cownicze. Zerwanie przez niego dialogu społecznego jest ostateczną przesłanką do żądania jego dymisji. 

Nie ma naszej zgody na dalszą degradację Spółki PKP CARGO S.A., utratę pozycji rynkowej i zadłuża-
nie Spółki. Żądamy zaprzestania upolityczniania decyzji biznesowych i kadrowych, negatywnie wpływają-
cych na jej funkcjonowanie i kondycję fi nansową. Żądamy zaprzestania wydatkowania pieniędzy na cele 
polityczne i propagandowe nie związane z przedmiotem działalności Spółki oraz jej pracowników.

Niespełnienie naszych żądań, niepodjęcie rzeczywistego dialogu społecznego z poszanowaniem 
wszystkich Związków Zawodowych i niewdrożenie podwyżki wynagrodzeń od 1 października 2023 r. w wy-
sokości 400 zł w uposażeniu zasadniczym dla wszystkich pracowników będzie skutkowało zaostrzeniem 
naszych działań protestacyjnych.
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2023 rok zapowiada się rekordowo dla 
Polregio. Spółka od początku roku notuje dwu-
cyfrowy wzrost pasażerów korzystających 
z usług największego przewoźnika kolejowe-
go w Polsce. Od stycznia do końca września 
z usług Polregio skorzystało już ponad 72 mln 
podróżnych. W ujęciu procentowym oznacza 
to wzrost o 10,2% rok do roku i aż 14,2% pasa-
żerów więcej niż w 2019 r., który był najlepszy 
w dotychczasowej historii spółki.

Wszystko wskazuje na to, że Polregio 
w tym roku zbliży się do poziomu 100 mln 
pasażerów rocznie po raz pierwszy w ponad 
20-letniej historii spółki. 

 n

Polregio  
ze świetnymi 
wynikami  
po trzech 
kwartałach  
2023 roku 
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Podziękowanie

Wszystkim Koleżankom i Kolegom dziękuję za udział w pi-
kiecie pod siedzibą PKP Cargo. Wasza obecność i okazane 
wsparcie daje mi motywację do walki o godność pracowniczą. 
Tylko razem możemy być skuteczni.

Leszek Miętek
Prezydent ZZM
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Pismem z 1 października ZZM wraz 
z zakładową Solidarnością wysunęły żąda-
nie wdrożenia z dniem 1 lipca br. podwyżki 
wynagrodzeń dla załogi w uposażeniu za-
sadniczym w dwóch transzach. Pierwszej 
w wysokości 1000 zł średnio na pracow-

nika od 1 lipca br. oraz drugiej – w kwocie 
800 zł brutto od 1 stycznia 2024 r.

Przyniosło to niemal natychmia-
stowy skutek w postaci uruchomienia 
przez zarząd 500 zł podwyżki do grupy 
z dniem 1 lipca br., z wyrównaniem 

przy wypłacie wynagrodzeń 10 paź-
dziernika. Tej samej na którą zarządowi 
WKD wcześniej nie udawało się uzy-
skać zgody od władz samorządowych, 
będących właścicielem „wukadki”. 
Jeszcze 27 września zarząd przeka-

Strajk ostrzegawczy  
ZZM WKD
Rokowania w ramach sporu zbiorowego na tle płacowym w Warszawskiej Kolei Dojazdowej 

nie przyniosły niestety porozumienia. W środę 15 listopada w godzinach porannych 
maszyniści „wukadki” przeprowadzili 2-godzinny strajk ostrzegawczy. 



PKP Intercity podpisało umowę 
z H. Cegielski Fabryką Pojazdów Szy-
nowych na modernizację 26 wagonów 
serii Z1B oraz 6 Z1B PRM, a także 
z PESA Mińsk Mazowiecki na moder-
nizację 8 wagonów typu Z1A. 

Postępowanie przetargowe dotyczące 
modernizacji 40 wagonów zostało podzie-
lone na 3 części. Najlepszą ofertę na mo-
dernizację 26 wagonów Z1B drugiej klasy 
oraz 6 Z1B PRM, przystosowanych do 
przewozu osób na wózkach inwalidzkich 
złożyła poznańska Spółka H. Cegielski 
Fabryka Pojazdów Szynowych, a na mo-
dernizację 8 wagonów typu Z1A pierwszej 
klasy – PESA Mińsk Mazowiecki. 

Przewoźnik podpisał umowy z produ-
centami na realizację projektu o łącznej 

wartości blisko 270 mln zł brutto. Wszystkie 
40 sztuk zmodernizowanych wagonów ma 
trafić do PKP Intercity po 36 miesiącach 
od dnia podpisania umowy. Pojazdy będą 
przystosowane do jazdy z prędkością do 
200 km/h.

Wagony będą posiadać liczne udogod-
nienia m.in.: nowe ergonomiczne i komfortowe 
fotele w przedziałach pasażerskich 1 i 2 klasy 
z gniazdkami 230 V oraz USB, klimatyzacją, 
Wi-Fi, indywidualnym oświetleniem dla każ-

dego pasażera, toalety z układem zamkniętym 
WC czy nowe drzwi odskokowo-przesuwne. 
Wygłuszenie akustyczne z kolei skutkować 
będzie mniejszą emisją hałasu, a lepsza izo-
lacja cieplna zwiększy komfort podróży przy 
wysokich, jak i niskich temperaturach. 

Wykonawcy będą odpowiedzialni także 
za wykonanie napraw okresowych na trzecim 
poziomie utrzymania, które zostaną wykona-
ne po 18 miesiącach od oddania wagonów 
do eksploatacji przez PKP Intercity. n

PKP Intercity podpisało umowę  
na modernizację 40 wagonów
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zywał taką informację stronie związ-
kowej. A tu nagle, niczym za dotknię-
ciem czarodziejskiej różdżki, kilka dni 
później środki na ten cel się znalazły. 
Dla porównania, pracownicy również 
samorządowych Kolei Mazowieckich 
podwyżkę w wysokości 500 zł otrzy-
mali wraz z lipcową pensją.

Prowadzone w ramach sporu zbio-
rowego rokowania w WKD zakończyły 
się 25 października podpisaniem pro-
tokołu rozbieżności, dającego stronie 
związkowej prawo do przeprowadzenia 
dwugodzinnego strajku ostrzegawczego. 
W dniach 26 października–6 listopada 
w spółce odbyło się referendum straj-
kowe. Przy ponad 73 proc. frekwencji 
za przeprowadzeniem strajku w przy-
padku niespełnienia przez zarząd WKD 
żądań płacowych zgłoszonych pismem 
z 1 października opowiedziało się 92 
proc. głosujących. 

Do porozumienia z pracodawcą 
nie doprowadziły kolejne tury mediacji, 
z udziałem mediatora. Na spotkaniu 14 
listopada przedstawiciel „S” przedstawił 
odrębne stanowisko od ZZM. Postano-
wił „wybić się na niepodległość” za cenę 
zawarcia porozumienia obejmującego 
wdrożenie podwyżki rzędu 500 zł od 
kwietnia 2024 r. oraz zwiększenie o 500 
zł świadczenia socjalnego (tzw. wczasy 
pod gruszą), a także przystał na propozy-
cję wypłaty 1500 zł na Święto Kolejarza. 
ZZM twardo podtrzymał żądania wyrażone 
pismem z 1 października oraz poinformo-
wał o przeprowadzeniu strajku ostrzegaw-
czego nazajutrz, czyli 15 listopada.

W godzinach porannego szczytu 
6.00–8.00 nie pojechał tego dnia żaden 
pociąg WKD. Dobitnie pokazuje to jed-
ność, siłę i potencjał naszej organizacji, 
największej u tego przewoźnika. Zrzesza 
niemal wszystkich pracujących tam ma-

szynistów, którzy 15 listopada spotkali się 
z licznymi dowodami wsparcia ze strony 
przedstawicieli innych grup zawodowych. 
Powinno to zaprocentować w przyszłości.

Termin kolejnych mediacji w WKD 
został wyznaczony na 28 listopada. n

(raz)

WARSZAWSKA KOLEJ DOJAZ-
DOWA. Rada nadzorcza spółki na po-
siedzeniu 3 listopada podjęła decyzję 
o odwołaniu z dniem 03.11.2023 r. 
z zarządu spółki Jolanty Dałek, peł-
niącej funkcję dyrektora ds. ekono-
miczno-finansowych. Jak informuje 
przewoźnik, nowy skład zarządu to 
Michał Panfil – prezes, dyrektor ge-
neralny oraz Tomasz Tretter – członek 
zarządu, dyrektor ds. handlowych.

n

PERSONALIA



10 fotostory 

Pod Ścianą Pamięci przy siedzibie ZZM, upamiętniającej osoby zasłużone w naj-
nowszych dziejach naszej organizacji, zapłonęły znicze i spoczęły wiązanki. Nasi 
przedstawiciele odwiedzali także miejsca pochówku na terenie całego kraju. Do redak-
cji napłynęły m.in. zdjęcia z grobów Mieczysława Suchojada, Michała Wawrzyniaka, 
Marcelego Tomczaka, Piotra Rybikowskiego, Eugeniusza Śliwińskiego i pierwszego 
prezesa przedwojennego ZZM – Juliana Majlicha. 

Za podesłanie fotografii, pamięć oraz opiekę nad miejscami spoczynku serdecznie 
dziękujemy. (raz)

In memoriam
We Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny nasze myśli 

krążyły wokół osób, których już niestety z nami nie ma.

„Umarłych wieczność dotąd trwa,  
dokąd pamięcią im się płaci”



 fotostory 11



W chwili oddawania numeru GM do 
druku ustalenia w tej sprawie zapadły 
u niektórych przewoźników. W Kolejach 
Mazowieckich i Kolejach Wielkopolskich 
uzgodniono wypłatę nagród z tym związa-
nych w wysokości 1500 złotych, podczas 
gdy w zakładowych układach mowa jest 
odpowiednio o 200 i 700 zł. 

W PKP Cargo Service na wniosek 
Rady MZZMiPK wdrożono wypłatę graty-
fikacji z okazji Święta Kolejarza w wysoko-
ści 1000 zł. W Kolejach Śląskich z tego ty-
tułu pracownik może liczyć na 650 złotych, 
natomiast w rozpoczętych rozmowach 
ws. wdrożenia podwyżek od 1.01.2024 r. 
głównym postulatem naszych przedsta-

wicieli jest podniesienie uposażenia za-
sadniczego o 20 procent, co przekłada 
się na kwotę 1 500 zł brutto. 

W należącej do Grupy Orlen spółce 
Lotos Kolej udało się natomiast uzgodnić 
wypłatę premii świątecznej w wysokości 
6 000 złotych.  n

(raz)

Z okazji „kolejarza”  
i nie tylko
W związku ze Świętem Kolejarza pracownicy wielu spółek mogą liczyć na dodatkowe 

gratyfikacje finansowe, czasem znacznie przekraczające kwoty wynikające np. z zapisów 
zakładowych układów zbiorowych.

12 aktualności 

To jedna z ostatnich decyzji podjętych przez rząd Zjedno-
czonej Prawicy. Rozporządzenie zmieniające rozporządzenie 
w sprawie ogólnych warunków prowadzenia ruchu kolejowego 
i sygnalizacji minister infrastruktury Andrzej Adamczyk podpisał 
20 października. Kilka dni później zostało skierowane do ogło-
szenia w Dzienniku Ustaw. Publikacja nastąpiła 14 listopada, 
co oznacza że nowe przepisy wejdą w życie po 14 dniach, czyli 
jeszcze w tym miesiącu.  n

Nasi przedstawiciele podnosili swoje umiejętności tym 
razem w Jastrzębiej Górze, w dniach 15–16 listopada. Blisko 
60 uczestników miało okazję poszerzyć swoją wiedzę m.in. 
z zakresu prawa pracy, którą podzielił się z nimi ekspert OPZZ 
Paweł Galec. Dużo uwagi poświęcono również kwestiom zwią-
zanym z funkcjonowaniem organizacji związkowych w praktyce, 
jak np. techniki negocjacyjne.

Cykl realizowany jest w ramach unijnego projektu.  n

Nowelizacja 
tuż tuż
Nowe ważne przepisy dotyczące 

maszynistów jeszcze w listopadzie. 
Obejmują kwestie stosowania 
jednoosobowej obsługi trakcyjnej 
pojazdów do prędkości 160 km/h, zamiast 
dotychczasowych 130 km/h, bez systemu 
ERTMS/ETCS.

Doskonalenie 
kadr
Kontynuowany jest projekt szkolenia kadr 

związkowych ZZM wybranych 
na 9. kadencję. 
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Międzyzakładowy Związek Zawodowy Maszynistów i Pra-
cowników Kolei, kierowany przez przewodniczącego Mariusza 
Szczurka, zorganizował 13 października w Katowicach szykowny 
wieczór taneczny dla 130 osób. Do tańca przygrywał zespół 
muzyczny Johnny Band z Brennej, a w zabawie brali udział 

członkowie kół MZZMiPK w spółkach Koleje Śląskie, DB Cargo, 
Kolprem i Lotos Kolej, ze swoimi drugimi połowami. 

Na obchodach gościli również członkowie kierownictwa prze-
woźników. Na zdjęciu wspólnym przedstawiciele DB Cargo wraz 
z członkami zarządu spółki. (R)

Świętowanie na parkiecie
Zrzeszone w ZZM organizacje w różny sposób kultywują obchody maszynistowskiego 

i kolejarskiego święta.
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Nie mówimy żegnaj
Kolejna grupa naszych kolegów udała się na zasłużony odpoczynek, po długoletniej służbie.

Stacja Emerytura

14 ludzie 

Aleksander Pastuszak z krakowskiej sekcji PKP Intercity swoją ostatnią służbę w charakterze maszynisty odbył 26 września, 
prowadząc pociąg 5303 relacji Gdynia Główna–Kraków Główny.

Wjeżdżając w perony stacji Kraków Główny o godz.11.54 przeciął pamiątkową taśmę i dołączył do zasłużonego grona emery-
towanych maszynistów.

Swoja przygodę na kolei rozpoczął 3 listopada 1987 r. Pracował w Lokomotywowni Pozaklasowej Kraków-Prokocim. W 1984 r. 
został młodszym maszynistą, a 13 lipca 1987 roku maszynistą elektrycznych pojazdów trakcyjnych. Obowiązki służbowe maszynisty 
wykonywał przez 37 lat. 

Laureata odznaki honorowej „Zasłużony dla Kolejnictwa” w 2020 r. na peronie żegnali przełożeni, koleżanki z Sekcji oraz koledzy 
maszyniści, dziękując za wspólne przepracowane lata.

Olek kurka wodna, wszystkiego najlepszego na nowej drodze życia!
(MH)

Po 46 latach pracy na kolei na zasłużoną emeryturę przeszedł Broni-
sław Wołek, maszynista Sekcji Gliwice Śląskiego Zakładu PKP Cargo SA. 

Karierę zawodową rozpoczął po ukończeniu Technikum Kolejowego 
w Gliwicach. Przeszedł wszystkie szczeble pracy – od rzemieślnika do 
starszego maszynisty pojazdów obu trakcji. Dobry fachowiec znający się 
na pracy, laureat odznaki „Zasłużony dla Kolejnictwa”.

Wieloletni członek ZZM, zawsze uśmiechnięty i pogodny. Dużo zdrowia 
i wszelkiej pomyślności na emeryturze!

(LEW)
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Po 45 latach pracy na za-
służoną emeryturę odszedł 
Wojciech Kuźmicz, maszy-
nista Zachodniego Zakładu 
PKP Cargo, członek ZZM od 
początku reaktywacji orga-
nizacji. 

Twoje zaangażowanie za-
wodowe, koleżeńskość i do-
świadczenie związkowe bę-
dzie długo mile wspominane. 
Nie mówimy żegnaj, zapra-
szamy do dalszego spełnia-
nia się jako Członek-Emeryt 
w Kole Szczecin ZZM.

Wszystkiego co najlepsze, 
Wojtku! (WK)

Krzysztof Musiałek ostatnią służbę odbył 28 września, prowadząc pociąg 40452 relacji Tychy Lodowisko-Katowice. Maszynista 
spółki Koleje Śląskie na stacji Katowice został przywitany przez kolegów po fachu oraz instruktorów, od których otrzymał najlepsze 
życzenia i podziękowania.

Rozpoczynał po szkole w 1982 roku jako elektromonter taboru kolejowego w Lokomotywowni Łazy. Następnie od 1988 r. pomocnik 
maszynisty, a od 1994 r. maszynista w Elektrowozowni Katowice. Wszystkiego najlepszego i dużo zdrowia na zasłużonej emeryturze!

(JP)



Odbyła się ona pod hasłem przewodnim „Mocni świadectwem 
wiary” w dniach 4–5 listopada. Uczestniczyło w niej kilka tysięcy 
uczestników, wśród których wyróżniały się przybyłe z całego kraju 
poczty sztandarowe ZZM. 

Kulminacyjnym punktem uroczystości była msza, którą odprawił 
w bazylice ordynariusz rzeszowski ks. bp. Jan Wątroba. W homilii 
nawiązał m.in. do 40. rocznicy kolejarskiego duszpasterstwa oraz 
etosu służby. n

16 ludzie 

Podziękowania za długoletnią pracę 
złożyli zwierzchnicy Śląskiego Zakładu PKP 
Cargo oraz sekcji. Wręczyli upominki i dy-
plomy dla zasłużonych oraz życzyli dużo 
zdrowia i spełnienia w marzeń na emery-
turze, a pracującym bezpiecznej pracy. 

Na pamiątkowym zdjęciu wykonanym 
podczas spotkania stoją razem emeryci 
i jubilaci od lewej: Bronisław Wołek, Jacek 
Niemczyk, przewodniczący organizacji 
Jakub Sieja, Stefan Kubanek, naczelnik 
Leszek Hewig, Dariusz Ceglarz, Mariusz 

Bigda, Jerzy Jarczyk, dyrektor Sławo-
mir Badura, Andrzej Zamirski, Grzegorz 
Boczula, Bogusław Drzymalski oraz były 
naczelnik Roman Jordan.  n

(LEW)

Spotkanie w Gliwicach
Na spotkanie członków Związku Zawodowego Maszynistów Kolejowych w Gliwicach przybyli 

20 października emeryci i tegoroczni czcigodni jubilaci.

Na pielgrzymce
Przedstawiciele ZZM wzięli udział w 40. Ogólnopolskiej Pielgrzymce Kolejarzy do sanktuarium 

Matki Bożej Częstochowskiej na Jasną Górę.



Śladem naszych  
publikacji

Artykuł „Spór zbiorowy w WKD” (GM 10) nie spodobał się 
członkowi zarządu WKD Tomaszowi Tretterowi. „W artykule 
wskazano, że spółka WKD nie wyraziła zgody na zaproponowany 
przez związki zawodowe w piśmie z dnia 1 października 2023 r. 
wzrost wynagrodzeń w wysokości 1000 zł średnio na pracownika 
od lipca br. oraz w kwocie 800 zł brutto od 1 stycznia 2024 r., 
a także że zdecydowała się jednostronnie wprowadzić podwyż-
kę rzędu 500 zł z dniem 1 lipca. Nie jest prawdziwą informacja, 
że spółka zdecydowała się na jednostronne wprowadzenie tej 
podwyżki ponieważ jej wypłata stanowiła realizację ustaleń po-
czynionych przez spółkę ze związkami zawodowymi zawartych 
w protokole z dnia 30 czerwca 2023 r. Zgodnie z protokołem 
z dnia 30 czerwca 2023 r. podwyżka w wysokości średnio 500 zł 
na osobę od lipca 2023 r. miała być wprowadzona po otrzymaniu 
zgód właścicielskich. Natomiast o podwyżki na 2024 związki za-
wodowe wystąpiły do pracodawcy dopiero we wrześniu 2023 r. 
i nie były one wcześniej przedmiotem negocjacji. Spółka poinfor-
mowała związki, że wzrost wynagrodzeń w 2024 r. będzie możliwy 
po uzyskaniu zgody właściciela, a zatem nie jest prawdą, że spółka 
nie wyraziła zgody na wzrost wynagrodzeń w 2024 r.” – napisał. 

Od Redakcji: Wzmianka o braku zgody pracodawcy na pro-
ponowany wzrost wynagrodzeń pada w kontekście września 
– w odniesieniu do fiaska rozmów ze związkami zawodowymi 
odbywających się jeszcze w innej formule. Uczestniczył Pan 
w nich z ramienia trzyosobowego wówczas kierownictwa WKD. 
Do postulatów płacowych wyrażonych pismem z 1 paździer-
nika br., wszczynającym procedurę sporu zbiorowego na tle 
wdrożenia podwyżek wynagrodzeń w 2023 i 2024 roku, zarząd 
ustosunkował się później i wiemy jak to się skończyło. 

Ustalenia protokołu z 30 czerwca długo pozostawały wy-
łącznie na papierze, a pracowników WKD w tej chwili średnio 
interesują wyjaśnienia komu bardziej „zawdzięczają” trzymie-
sięczne oczekiwanie na wypłatę pieniędzy. W gestii zarządu było 
uruchomienie podwyżki, co nastąpiło dopiero po wszczęciu sporu 
zbiorowego przez ZZM i „Solidarność”. Zasłanianie się zgoda-
mi właścicielskimi wydaje się zabiegiem karkołomnym mając 
na uwadze jak potoczyły się sprawy w Kolejach Mazowieckich. 

Zaognienie sytuacji nie przynosi chluby zarówno właścicie-
lowi spółki, czyli Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa 
Mazowieckiego, jak i kierownictwu WKD. Wystawia fatalne 
świadectwo zwłaszcza w zakresie traktowania „własnego” pra-
cownika, który zamiast skoncentrować się na odpowiedzialnej 
służbie musi z niepokojem patrzeć w przyszłość i zastanawiać 
z czego utrzyma swoją rodzinę. Szczególnie jeśli jest maszyni-
stą, bo to najgorzej uposażona grupa w tabeli wynagradzania 
spółki. Za to na pewno nie odpowiada UMWM.

Rafał Zarzecki, redaktor naczelny
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Zaprojektowany przez Franciszka Krzywdę-Polkowskiego 
obiekt został wzniesiony w latach 1928–32. W okresie międzywo-
jennym był najdroższą inwestycją w budynek publiczny w Toruniu. 
Swoją przystań do wybuchu II wojny światowej znalazła w nim 
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych, przeniesiona z Gdańska 
do Torunia w 1933 r., a siedzibą Urzędu Marszałkowskiego jest 
od 1999 r.

W organizacji wystawy pomogły osoby związane z toruńską 
Kolejową Izbą Tradycji: Andrzej Orłowski, Bogumił Niewczas, 
Roman Mitygowski, Bogdan Piontek i Maciej Grzywiński, a w uro-
czystości otwarcia uczestniczyli 23 października m.in. marszałek 
Piotr Całbecki, przewodnicząca sejmiku Elżbieta Piniewska, radni 
województwa oraz prezydent ZZM Leszek Miętek. n

(L)
Fot. Archiwum UMWK-P

Przypomnieli 
o korzeniach
W Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu 

powstała ekspozycja upamiętniająca 
90-lecie gmachu przy placu Teatralnym, 
który ma kolejowy rodowód.



Humor

W gabinecie lekarskim pacjent ner-
wowo czeka na diagnozę słynnego 
ortopedy.

– U kogo pan wcześniej był zanim 
trafił do mnie? – pyta ortopeda.

– U kręgarza.
– U kręgarza?! Przecież to kom-

pletna strata czasu! Niech pan powie 
jakiej bezużytecznej rady panu udzielił?

– Poradził żebym przyszedł do 
pana.

•
– Tatusiu, czy mogę się przebrać 

na Halloween?
– Wykluczone!
– Ojej, ale dlaczego?
– Bo to nie jest polskie święto, 

Dżesiko! 
•

Delegacja pracowników przychodzi 
na spotkanie z ministrem.

– Panie ministrze, my w ogóle nie 
mamy pieniędzy!

– Trudno, wchodźcie...
•

– Oszuście, wyzywam cię na po-
jedynek!

– Przyjmuję. Szpada czy pistolet?
– Szpada!
– To ja pistolet!

•
– Pani doktor, jest pani genialna! 

Po zastosowaniu przepisanego leku 
moje dolegliwości szybko ustąpiły!

– Świetnie, ale proszę pogratulo-
wać farmaceucie. To on wykazał się 
geniuszem.

– Dlaczego pani tak twierdzi? – do-
pytuje pacjent. 

– Ja tylko próbowałam rozpisać 
długopis.

•
W restauracji. Kelner podchodzi 

do stolika gości:
– Czym mogę służyć? Dodam, 

że nasz lokal słynie ze ślimaków.
– Wiemy, tydzień temu obsługiwał 

nas jeden z nich.

18 po godzinach 

Filatelistyka
KZ PZF Gliwicki Klub Kolekcjonerów wydał kartkę pocztową i znaczek 

opłaty pocztowej (SZOP) z okazji Święta Kolejarza 2023.

Przedstawiają figurę naszej patronki z Parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Toszku. Świątynia wyróżnia się przepięknym ołtarzem głównym z zespołem 
rzeźb wykonanych w 1715 roku. 

Na kartce pocztowej pokazany jest ponadto budynek miejscowego dworca 
kolejowego, który liczy ponad 140 lat. Powstał pod koniec lat 70. XIX wieku wraz 
z oddaniem linii kolejowej nr 132 Wrocław – Bytom.

Nakład kartki pocztowej 48 sztuk, a arkuszy ze znaczkami 5 sztuk. Projekt 
Władysław Gębczyk, zdjęcie Józef Jakubina. n

(LEW)

Modelarstwo
Podczas spotkania rocznicowego 40+2 
modelarzy ze stowarzyszenia FREMO, 
które odbyło się w październiku w Mag-
deburgu, koledzy z Danii zaprezentowali 
model promu samochodowo-kolejowego 
Dronning Margethe II wraz z kompleksową 
obsługą. 
Prom „pracował” pomiędzy częściami ma-
kiety łącząc Europę Zachodnią i Wschodnią, 
które były reprezentowane przez 2 układy 
makiet w epoce 4 modelarskiej (koniec lat 
70. ub. w.). n

(gm) 
Fot. Artur Olesiński



Rozwiązania krzyżówki nr 11 prosimy nadsyłać do 10 grudnia 2023 r. pod adresem: ul. Grójecka 17, 02-021 Warszawa lub mailem: rkzzm@wp.pl z dopiskiem 
„Krzyżówka nr 11”. Za prawidłowe rozwiązanie rozlosujemy nagrodę – gadżety związkowe.
Rozwiązanie krzyżówki nr 10: „Centralny rejestr maszynistów”. Nagrodę – weekendowy pobyt dla dwóch osób w wybranym ośrodku CS Natura 
Tour – wylosował Maciej Niewdana z Pietrzykowic. Gratulujemy, voucher wyślemy pocztą. Przypominamy, że warunkiem wzięcia udziału w lo-
sowaniu jest dołączenie adresu zamieszkania oraz pisemnej zgody na udostępnienie i przetwarzanie danych osobowych. 
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Wydawca: Rada Krajowa Związku Zawodowego Maszynistów Kolejowych w Polsce
ul. Grójecka 17, 02-021 Warszawa, tel. (22) 474 26 15, fax (22) 474 26 16, tel. kol. 922 474 26 15 lub 16
e-mail: glos.maszynisty@zzm.org.pl

Zespół redakcyjny: Rafał Zarzecki (redaktor naczelny), Paweł Spychalski. Współpraca: Grzegorz Moc, Józef Jakubina.
Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i adiustacji, a także zmiany tytułów. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść publikacji i ogłoszeń płatnych. 
Druk – Drukarnia Papillon w Krakowie.

Fot. na okładce – Paweł Spychalski



Naszym Członkom oferujemy m.in.:

Działamy skutecznie w interesie środowiska maszynistowskiego
i pracowników związanych z ruchem kolejowym od 1919 roku. 

DOŁĄCZ DO NAS – RAZEM LEPIEJ, RAZEM BEZPIECZNIEJ!
Więcej na: www.zzm.org.pl

WJEDŹ NA WŁAŚCIWY TOR!

✔  Profesjonalną pomoc prawną 24/7 
po zdarzeniach kolejowych i w sprawach 
prywatnych w ramach partnerskiej 
umowy z kancelarią Lex Secure

✔  Sprofilowane do potrzeb ubezpieczenia 
OC i NNW

✔  Fachowe konsultacje z zakresu 
wykonywanego zawodu i prawa pracy

✔  Możliwość dochodzenia roszczeń 
z tytułu wypadków na przejazdach

✔  Niezależny, bezpośredni kontakt 
i atrakcyjne taryfy w sieci Plus GSM 

✔  Dostęp do nowoczesnej platformy 
informacyjnej, będącej połączeniem 
intranetu z mediami społecznościowymi

✔  Możliwość integracji z koleżankami 
i kolegami po fachu np. na obchodach 
Dnia Maszynisty oraz rozgrywkach 
sportowych

ZWIĄZEK ZAWODOWY MASZYNISTÓW KOLEJOWYCH W POLSCE

WJEDŹ NA WŁAŚCIWY TOR!


